NOTA DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL PRPG N.º 42/2023 – Seleção de Mestrado

e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Meteorologia

A Coordenação de Pós-Graduação em Meteorologia da Universidade Federal de

Campina Grande torna público, para o conhecimento dos interessados, que o item 5.2 O

processo seletivo para o curso de Doutorado será composto de três (03) etapas,

sendo elas, para seleção de candidatos para 08 (oito) vagas no Curso de Mestrado e 12

(doze) vagas no Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Meteorologia

(PPGMET/CTRN/UFCG), foi excluído o termo gravadas, tendo em vista que o Google

Suite (Meet) não permite mais as gravações no ambiente da UFCG. Sendo também

excluindo o item 5.2.1 do presente edital.

No Edital PRPG nº 42/2023, no item 5.2 Onde se lê:

5.2. O processo seletivo para o curso de Doutorado será composto de três (03) etapas,

sendo elas:

ETAPA 1 (classificatória): Análise documental e Coeficiente de Rendimento Acadêmico

(CRA);

ETAPA 2 (eliminatória): Apresentação e Defesa de projeto de pesquisa via plataforma

Google Meet. O agendamento das apresentações será disponibilizado na secretaria da

pós-graduação, no sítio eletrônico do PPGMET e enviado por correio eletrônico (e-

mail) para todos os candidatos. As apresentações e defesas dos Projetos de pesquisa de

cada candidato serão realizadas e gravadas de forma remota, exclusivamente, com a

participação da banca examinadora e do candidato a ser avaliado.

5.2.1. A entrevista será gravada por completo em áudio e vídeo de qualidade, de modo a

permitir a reprodução com alta fidelidade, no caso de ser impetrado recurso contra a

nota atribuída ao candidato.

Leia-se:

5.2. O processo seletivo para o curso de Doutorado será composto de três (03) etapas,

sendo elas:

ETAPA 1 (classificatória): Análise documental e Coeficiente de Rendimento Acadêmico

(CRA);

ETAPA 2 (eliminatória): Apresentação e Defesa de projeto de pesquisa via plataforma

Google Meet. O agendamento das apresentações será disponibilizado na secretaria da

pós-graduação, no sítio eletrônico do PPGMET e enviado por correio eletrônico (e-

mail) para todos os candidatos. As apresentações e defesas dos Projetos de pesquisa de

cada candidato serão realizadas de forma remota, exclusivamente, com a participação da

banca examinadora e do candidato a ser avaliado.

5.2.1. A entrevista será gravada por completo em áudio e vídeo de qualidade, de modo a

permitir a reprodução com alta fidelidade, no caso de ser impetrado recurso contra a

nota atribuída ao candidato.

A Coordenação de Pós-Graduação em Meteorologia da Universidade Federal de

Campina Grande torna público, para o conhecimento dos interessados, que o item 10

DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, para seleção de candidatos para 08 (oito) vagas no

Curso de Mestrado e 12 (doze) vagas no Curso de Doutorado do Programa de Pós-

Graduação em Meteorologia (PPGMET/CTRN/UFCG), foi atualizada a comissão de

seleção ao doutorado.

No Edital PRPG nº 42/2023, no item 10. Onde se lê:

10. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

Serão comissões de seleção distintas para os cursos de mestrado e de doutorado.

 Comissão de seleção ao mestrado:

 Dr. Enilson Palmeira Cavalcanti (Presidente)

 Dra. Magaly de Fátima Correia

 Dra. Sandra Isay Saad

 Dr. Bernardo Barbosa da Silva (Suplente)

 Dr. Vicente de Paulo Rodrigues da Silva (Suplente)

 Dr. Helber Barros Gomes (Suplente)

 Comissão de seleção ao doutorado:

 Dr. Francisco de Assis Salviano de Sousa (presidente)

 Dr. José Ivaldo Barbosa de Brito

 Dra. Clênia Rodrigues Alcântara

 Dra. Célia Campos Braga (Suplente)

 Dra. Josefina Moraes Arraut (Suplente)

 Dra. Maria Regina da Silva Aragão (Suplente)

Leia-se:

Comissão de seleção ao mestrado:

Dr. Enilson Palmeira Cavalcanti (Presidente)

Dra. Magaly de Fátima Correia

Dra. Sandra Isay Saad

Dr. Bernardo Barbosa da Silva (Suplente)

Dr. Vicente de Paulo Rodrigues da Silva (Suplente)

Dr. Helber Barros Gomes (Suplente)

 Comissão de seleção ao doutorado:

Dr. Francisco de Assis Salviano de Sousa (presidente)

Dra. Célia Campos Braga

Dr. Madson Tavares Silva

Dra. Josefina Moraes Arraut (Suplente)

Dra. Maria Regina da Silva Aragão (Suplente)

Campina Grande, 6 de novembro de 2023.

Mario Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Pró-Reitor de Pós-Graduação